
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-96

L'anno  2021  il  giorno  17  del  mese  di  Novembre  il  sottoscritto  Innocentini  Roberto  in 
qualita'  di  dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA ECOMIS DI POLI F. PER LA FORNITURA DI RECINZIONE IN PVC IN CARICO 
AL MUNICIPIO MEDIO PONENTE PER UN IMPORTO PARI AD EURO 3.292,13 (IVA 
ESCLUSA) C.BENF. 59407
SMARTCIG  Z7433F3706

Adottata il 17/11/2021
Esecutiva dal 25/11/2021

17/11/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-96

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA 
DITTA ECOMIS DI POLI F. PER LA FORNITURA DI RECINZIONE IN PVC IN CARICO AL 
MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE  PER  UN  IMPORTO  PARI  AD  EURO  3.292,13  (IVA 
ESCLUSA) C.BENF. 59407
SMARTCIG Z7433F3706

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato   il  Provvedimento  del  Sindaco n.  2021-75 del  30.04.2021 con il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio Ponente e Medio Ponente

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-  la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati  approvati  i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Premesso:
- che lo Statuto pone in capo ai Municipi la funzione di manutenzione ordinaria, ulteriormente ri-
marcata nella recente modifica apportata allo Statuto stesso (DCC 16 del 25.02.2021), a seguito del-
la quale all’ art. 60 si prevede che le Direzioni Municipali gestiscono l’erogazione dei servizi di in-
teresse locale fra i quali al “e) gli interventi di manutenzione ordinaria di tutti gli immobili di Civica 
proprietà, del verde e di manufatti minori, entro il territorio municipale”;
- che il Municipio VI Medio Ponente, nell’ ambito di tali competenze ha la manutenzione ordinaria 
degli spazi esterni ed interni degli edifici scolastici;
- che è stata formulata tramite il portale delle Manutenzioni IS dall’ IC Sestri la richiesta di inter-
vento manutentivo sulla recinzione del giardino interno della SMS Villa Parodi sita in Via Vado, 
39/a; 
- che da sopralluogo esperito dall’ Area Tecnica si è valutata la necessità di sostituire tale recinzio-
ne; 
-  che è stato richiesto un preventivo per le vie brevi alla ditta Ecomis di Poli F. specializzata nel 
settore;

Premesso altresì
-che  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  novellato  dal  citato  D.L.  76/2020,  convertito  con  legge  n. 
120/2020, modificato e prorogato dal D.L. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, consente sino
al 30.6.2023, l’affidamento diretto di lavori anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici, per importi inferiori ad euro 150.000,00=;
-che, in ragione dell’importo dell’assegnazione, inferiore ad Euro 150.000,00, è pertanto possibile
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto;
-che è stato richiesto un preventivo, per le vie brevi, alla ditta Ecomis di Poli F. specializzata nel 
settore;
-che con nota assunta agli atti con protocollo n.  415131/2021 allegata quale parte integrante del 
presente provvedimento la ditta Ecomis ha presentato una offerta pari ad Euro 3.292,13 IVA esclu-
sa;

Ritenuto
-di procedere all’intervento di manutenzione ordinaria di sostituzione della recinzione del giardino 
della scuola SMS Villa Parodi;
-di ritenere congrua l’offerta economica della Ditta ECOMIS di Poli F.;
-di affidare la fornitura alla ditta Ecomis di Poli F. P.I 04316730243 con sede legale in Via Belve-
dere 24 Montecchio Precalcino (VI) CAP 36030 stabilendo in particolare che la presente aggiudica-
zione sia sottoposta a condizione risolutiva, in danno all’Impresa stessa, qualora dalle verifiche di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

Vista

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio del Geom. 
Roberto Casaleggio;

Dato atto 
-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-che la spesa predetta rientra nel limite di Euro 40.000,00, entro il quale – ai sensi di quanto previ-
sto dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 e dal Regolamento per le Acquisizioni in 
economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 26/2008 in data 15.4.2008 e ss.mm.ii – è consentito l’affidamento diretto;
-che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
CIG Z7433F3706;
-che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore hanno già reso la dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di approvare l’intervento di manutenzione ordinaria di sostituzione della recinzione del giardi-
no della scuola SMS Villa Parodi;

2) di affidare, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 
50/2016 il  servizio  di  fornitura  della  recinzione  in  pvc  alla  ditta  Ecomis  di  Poli  F.  (P.I.  
034316730243) con sede legale in Via Belvedere 24 Montecchio Precalcino (VI) CAP 36030 
(Cod.Benf. 59407) per un importo complessivo di Euro 3.292,13 oneri fiscali esclusi;

3) di andare a prelevare la somma complessiva di  Euro 4.016,40 (imponibile Euro 3.292,13 + 
oneri fiscali Euro 724,27) al  capitolo 68761 - centro di costo 4706.1306 - “Servizi Tecnici 
manutentivi  –  Acquisizione  di  beni  diversi”  P.d.c.  1.3.1.2.12;  Bilancio  2021  -  (IMP. 
2021/14559) spesa che ricade in ambito istituzionale;

4) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, av-
verrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registra-
zione in caso di necessità;

5) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente il Geom. Roberto Casaleggio;

6) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competen-
za, la direzione dei lavori, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta ese-
cuzione degli stessi, nei limiti dell’importo sopra indicato;

7) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’im-
pegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., nonché in caso di procedure di 
gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

10)  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11)  che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-96
AD OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ECOMIS 
DI POLI F.  PER LA FORNITURA DI RECINZIONE IN PVC IN CARICO AL MUNICIPIO 
MEDIO PONENTE PER UN IMPORTO PARI AD EURO 3.292,13 (IVA ESCLUSA) C.BENF. 
59407 SMARTCIG Z7433F3706

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 17/11/2021.0415131.E






